
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа №34" муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым 

(МБОУ "СОШ № 34" г. Симферополя) 
 

 

ПРИКАЗ  

 

29.08.2025                        № 503 

 

О финансировании расходов 

 по организации питания  

в муниципальных бюджетных  

общеобразовательных учреждениях 

 муниципального образования  

городской округ Симферополь 

 

 

 В соответствии со статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 4 статьи 37 

Федерального закона     от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

статьей 4 Закона Республики Крым от 21.08.2014 № 54-3РК «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым», постановлением Администрации города Симферополя 

Республики Крым «О внесении изменений в постановлениеАдминистрации города Симферополя 

от 14.03.2025 № 846 «О финансировании расходов по организации питания в муниципальных 

бюджетных  общеобразовательных учреждениях» от 28.12.2024 № 6747 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Обеспечить с 01.09.2025 г. бесплатным горячим питанием обучающихся 1-4 классов, 

исходя из денежной нормы 108 руб.10 коп. в день на одного ребенка. 

2. Обеспечить бесплатным горячим питанием обучающихся 5-11 классов, исходя из денежной 

нормы 218 руб. 15 коп. в день на одного ребенка для детей следующих льготных категорий: 

 - дети-инвалиды; 

 - дети с ограниченными возможностями здоровья; 

 - дети из малоимущих семей; 

 - дети из многодетных семей. 

-    дети граждан Российской Федерации, призванных на территории Республики Крым на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации 

в Российской Федерации» и участвующих в специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении военной 

службы с Министерством обороны Российской Федерации в действующих воинских частях 

Министерства обороны Российской Федерации, расположенных на территории Республики Крым 

и города федерального значения Севастополя и приравненные к ним лица, участвующие в 

специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, находящихся на лечении вследствие ранения 

(военной травмы), уволенных с военной службы вследствие ранения (военной травмы), 

полученного при выполнении боевых задач в связи с участием в специальной военной операции; 

 дети граждан Российской Федерации, погибших при выполнении боевых задач в связи с участием 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: 34.simedu.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

Терегулова Татьяна Алексеевна
Действителен c: с 06.05.2025, 07:41
Действителен до: до 30.07.2026, 07:41

Ключ подписи: 00858C713F242CB5E61CE3C7C078D4D723



в специальной военной операции;  дети граждан Российской Федерации, заключивших контракт 

о пребывании в добровольческих формированиях, участвующие в специальной военной 

операции;  дети граждан Российской Федерации, заключивших контракт на прохождение 

военной службы с частной военной компанией, участвующие в специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, проходящих военную службу в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации, участвующие в специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, являющихся ветеранами боевых действий в 

связи с участием в специальной военной операции;  дети граждан Российской Федерации, 

командированные с иных территорий Российской Федерации, участвующие в специальной 

военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, один из родителей (законных представителей) 

которых находится в повторном браке за участником специальной военной операции (падчерицы 

и пасынки); 

- дети граждан Российской Федерации, которые находятся на иждивении участников 

специальной военной операции; 

- дети из числа лиц, эвакуируемых начиная с 24.02.2022 в результате сложившейся 

ситуации на приграничных с Украиной территориях. 

 

3. Обеспечить бесплатным горячим питанием обучающихся  1 – 4 классов, исходя из 

денежной нормы 218 руб.15 коп. в день на одного ребенка для детей следующих льготных 

категорий: 

 - дети-инвалиды; 

 - дети с ограниченными возможностями здоровья; 

 - дети из малоимущих семей; 

 - дети из многодетных семей. 

- дети граждан Российской Федерации, призванных на территории Республики Крым 

на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии 

с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N2 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации» и участвующих в специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении военной 

службы с Министерством обороны Российской Федерации в действующих воинских частях 

Министерства обороны Российской Федерации, расположенных на территории Республики Крым 

и города федерального значения Севастополя и приравненные к ним лица, участвующие в 

специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, находящихся на лечении вследствие ранения 

(военной травмы), уволенных с военной службы вследствие ранения (военной травмы), 

полученного при выполнении боевых задач в связи с участием в специальной военной операции; 

 дети граждан Российской Федерации, погибших при выполнении боевых задач в связи с участием 

в специальной военной операции;  дети граждан Российской Федерации, заключивших контракт 

о пребывании в добровольческих формированиях, участвующие в специальной военной операции; 

 дети граждан Российской Федерации, заключивших контракт на прохождение военной службы с 

частной военной компанией, участвующие в специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, проходящих военную службу в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации, участвующие в специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, являющихся ветеранами боевых действий в 

связи с участием в специальной военной операции;  дети граждан Российской Федерации, 

командированные с иных территорий Российской Федерации, участвующие в специальной 

военной операции; 



- дети граждан Российской Федерации, один из родителей (законных представителей) 

которых находится в повторном браке за участником специальной военной операции (падчерицы 

и пасынки); 

- дети граждан Российской Федерации, которые находятся на иждивении участников 

специальной военной операции; 

- дети из числа лиц, эвакуируемых начиная с 24.02.2022 в результате сложившейся 

ситуации на приграничных с Украиной территориях. 

Финансирование расходов на обеспечение бесплатным горячим питанием осуществляется за счет 

субсидий из бюджета Республики Крым в размере 78,05 руб. в день на одного ребенка, за счет 

средств бюджета муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым 

в размере 140,10 руб. в день на одного ребенка. 

 

4. Обеспечить бесплатным горячим питанием  детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 

родителей, являющихся обучающимися 1-4 классов, исходя из денежной нормы 261 руб. 15 

коп. в день на одного ребенка.  

Финансирование расходов на обеспечение бесплатным горячим питанием осуществляется 

за счет субсидий из бюджета Республики Крым в размере 78,05 руб. в день на одного 

ребенка, за счет средств бюджета муниципального образования ' городской округ 

Симферополь Республики Крым в размере 183,10 руб. в день на одного ребенка. 

 

5. Обеспечить бесплатным горячим питанием  детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 

родителей,  являющихся обучающимися 5-11 классов, исходя из денежной нормы в размере 

261 руб. 15 коп. в день на одного ребенка.  

 

6. Обеспечить компенсацию за питаниедетям с ограниченными возможностями здоровья, а 

также детям-инвалидам, имеющим статус обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, получающих образование на дому, исходя из денежной нормы 218 руб. 15 коп. в 

день на одного ребенка. 

 

7. Финансирование расходов на организацию дополнительного бесплатного питания 

обучающихся, посещающих группы продленного дня, с предоставлением услуги по 

присмотру и уходу в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях 

осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым исходя из денежной нормы 50,00 руб. в день на одного 

ребенка для детей следующих льготных категорий: 

- дети — инвалиды; 

- обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья; 

- обучающиеся из малоимущих семей; 

- обучающиеся из многодетных семей; 

- дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей; 

- дети граждан Российской Федерации, призванных на территории Республики Крым 

на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» и участвующих в 

специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении военной 

службы с Министерством обороны Российской Федерации в действующих воинских частях 

Министерства обороны Российской Федерации, расположенных на территории Республики Крым 

и города федерального значения Севастополя и приравненные к ним лица, участвующие в 

специальной военной операции; 



- дети граждан Российской Федерации, находящихся на лечении вследствие ранения 

(военной травмы), уволенных с военной службы вследствие ранения (военной травмы), 

полученного при выполнении боевых задач в связи с участием в специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, погибших при выполнении боевых задач в 

связи с участием в специальной военной операции;  дети граждан Российской Федерации, 

заключивших контракт о пребывании в добровольческих формированиях, участвующие в 

специальной военной операции;  дети граждан Российской Федерации, заключивших контракт на 

прохождение военной службы с частной военной компанией, участвующие в специальной военной 

операции; 

- дети граждан Российской Федерации, проходящих военную службу в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации, участвующие в специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, являющихся ветеранами боевых действий в 

связи с участием в специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, командированные с иных территорий 

Российской Федерации, участвующие в специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, один из родителей (законных представителей) 

которых находится в повторном браке за участником специальной военной операции (падчерицы 

и пасынки);  дети граждан Российской Федерации, которые находятся на иждивении участников 

специальной военной операции;  

- дети из числа лиц, эвакуируемых начиная с 24.02.2022 в результате сложившейся 

ситуации на приграничных с Украиной территориях. 

 

8. Финансирование расходов на организацию питания обучающихся, посещающих группы 

продленного дня с предоставлением услуги по присмотру и уходу в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях (за исключением обучающихся, отнесенных к льготной 

категории), осуществляется за счет средств родителей (законных представителей) из расчета 

денежной нормы 160,00 руб. в день на одного ребенка. 

 

9. Для получения бесплатного питания родители (законные представители) представляют в 

муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения следующие документы: 

9.1. Для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей: 

- заявление родителя (законного представителя); 

- копию правового акта администрации муниципального образования: 

а) об установлении опеки (попечительства); 

б) о создании приемной семьи. 

9.2. Для детей с ограниченными возможностями здоровья: 

- заявление родителя (законного представителя); 

- заключение психолого-медико-педагогической комиссии. 

9.3. Для детей-инвалидов: 

- заявление родителя (законного представителя); 

- справка, подтверждающая факт установления инвалидности. 

9.4. Для обучающихся из малоимущих семей: 

- заявление родителя (законного представителя); 

- справка о признании семьи малоимущей, выданную исполнительным органом 

государственной власти Республики Крым в сфере труда и социальной защиты населения. 

9.5. Для,обучающихся из многодетных семей: 

- заявление родителя (законного представителя); 



- удостоверение многодетной семьи, выданное исполнительным органом 

государственной власти Республики Крым в сфере образования. 

9.6. Предоставление бесплатного питания детям военнослужащих или приравненных к ним лиц, 

являющихся участниками специальной военной операции, обеспечивается на основании 

заявления одного из родителей (законных представителей) и сведений, полученных 

муниципальным казенным учреждением Департамент образования Администрации города 

Симферополя Республики Крым из системы межведомственного электронного взаимодействия 

«Предоставление справки Министерства обороны Российской Федерации», подтверждающих 

участие родителя (законного представителя) в специальной военной операции. 

В случае отсутствия в системе межведомственного электронного взаимодействия 

«Предоставление справки Министерства обороны Российской Федерации» сведений об участи в 

специальной военной операции лиц, указанных в абзацах десятом шестнадцатом пунктов 2, З и 

абзацах одиннадцатом семнадцатом пункта 7 настоящего постановления, для установления 

льготы представляются документы, подтверждающие участие родителя (законного 

представителя) в специальной военной операции или обеспечение выполнения боевых задач в 

ходе указанной операции, к которым относятся: 

а) удостоверения ветеранов боевых действий единого образца лиц, заключивших контракт 

(имевших иные правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной 

операции; 

б) справки, выданные командирами (начальниками) воинских частей, подразделений, 

штабов, органов, оперативных и иных групп, воинских формирований, частных военных

 компаний, командировочные удостоверения, судовые роли, подтверждающие участие 

гражданина в специальной военной операции или обеспечение им выполнения боевых задач в 

ходе указанной операции; 

в) выписки из приказов командиров (начальников) воинских частей, подразделений, штабов, 

органов, оперативных и иных групп, воинских формирований, частных военных компаний, 

командировочные удостоверения, судовые роли, подтверждающие участие гражданина в 

специальной военной операции или обеспечение им выполнения боевых задач в ходе указанной 

операции. 

Для установления льготы лицам, указанным в абзаце пятнадцатом пунктов 2, З и абзаце 

шестнадцатом пункта 7 настоящего постановления, помимо вышеуказанных документов 

дополнительно предъявляется свидетельство о заключении брака с лицом, являющимся 

участником специальной военной операции. 

Для установления льготы лицам, указанным в абзаце шестнадцатом пунктов 2, З и абзаце 

семнадцатом пункта 7 настоящего постановления, помимо вышеуказанных документов 

дополнительно предъявляется решение суда об установлении факта нахождения 

несовершеннолетнего на иждивении лица, не являющегося его родителем (законным 

представителем). 

 

10. Контроль за выполнением данного приказа возложить на заместителя директора по УВР 

Сытникову М.А. 

 

 

 

        Директор     Т.А.Терегулова 

 

 

Ознакомлены: 

Сытникова М. А.  ___________ 

Береговая О.М.     ___________ 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 


